CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para instalação de
alambrado de proteção e melhorias nas
quadras de areia do Centro Esportivo
do Trabalhador, Av. Conceição, 1885 -
Cidade Nova II, Indaiatuba - SP, 13334-
345.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto a secretaria competente para que seja feito estudo para
instalação de alambrado de proteção e melhorias nas quadras de areia do Centro
Esportivo do Trabalhador, Av. Conceição, 1885 - Cidade Nova II, Indaiatuba -
SP, 13334-345.

Justificativa

Em visita recente ao local, conforme solicitação de frequentadores do Centro
Esportivo do Trabalhador, nos relataram a necessidade de alambrados e
melhorias nas quadras de areia. O Centro Esportivo do Trabalhador
desempenha um papel fundamental na promoção da atividade física e do lazer
entre os moradores da nossa região. No entanto, as quadras de areia atualmente
carecem de estruturas de segurança adequadas, como alambrados, o que pode
representar um risco para os praticantes de esportes e frequentadores do local.

A instalação de alambrados ao redor das quadras de areia não apenas
aumentaria a segurança dos usuários, prevenindo a saída de bolas para fora das
áreas de jogo, mas também contribuiria para a delimitação clara dos espaços e
para a organização das atividades esportivas realizadas no Centro Esportivo.
Além da instalação de alambrados, gostaria também de sugerir outras melhorias
que poderiam ser consideradas durante o estudo, como a renovação da areia
alocada nas quadras.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para
avaliação de melhorias para o local, oferecendo assim ainda mais conforto e
segurança para os munícipes que utilizam esta área.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 16 de maio de 2024.

PROT-CMI 2515/2024
17/05/2024 - 10:05
IND 1398/2024